lumen gloriæ creatum, in quocumque intellectu creato receptum, non possit esse infinitum, impossibile est quod aliquis intellectus creatus Deum infinite cognoscat. Unde impossibile est quod Deum comprehendat ».

¹⁵⁴⁴ Thomas d'Aquin, *Sum. theol.*, I, q. 12, a. 7, sol. 1 : « Comprehensio dicitur dupliciter. Uno modo, stricte et proprie, secundum quod aliquid includitur in comprehendente. Et sic nullo modo Deus comprehenditur, nec intellectu nec aliquo alio, quia, cum sit infinitus, nullo finito includi potest, ut aliquid finitum eum infinite capiat, sicut ipse infinite est ».

¹⁵⁴⁵ Sur le sujet, cf. Lubac (Henri de), *Le mystère du surnaturel*, Paris, Aubier, coll. « Théologie », n° 64, 1965, p. 67-70.

¹⁵⁴⁶ Cf. Lubac (Henri de), *Le mystère du surnaturel, op. cit.*, p. 67 : « Aux yeux de ces anciens croyants, l'Essence de la Divinité était un mystère inviolable ; si profondément caché que, même dans un univers régi par la grâce, aucune créature n'en pouvait jamais obtenir la vue directe. Dieu, pensaient-ils, ne serait trouvé, dans la lumière même de l'éternité bienheureuse, qu'en étant cherché toujours ».

¹⁵⁴⁷ Thomas d'Aquin, *Sum. theol.*, I, q. 12, a. 7, sol. 2 : « Quod non propter hoc Deus incomprehensibilis dicitur, quasi aliquid eius sit quod non videatur, sed quia non ita perfecte videtur, sicut visibilis est ».

¹⁵⁴⁸ *Ibid.*, q. 12, a. 7, rép. La vision de Dieu est un désir, explique Alain Contat, « Une clef pour comprendre le désir naturel de voir Dieu (III) », in *RT* 117 (2017), 531-568, p. 548, « parce qu'il se définit comme un mouvement de la volonté vers un objet absent ». C'est cet objet désiré qui meut la volonté, laquelle meut à son tour l'intelligence.

Thomas¹⁵⁴⁹, qui précise qu'il y a une différence entre voir Dieu, ce en quoi consiste notre fin ultime, et le connaître. Voir, c'est atteindre son objet. C'est ce qui se réalise dans la vision béatifique. Par contre, « la connaissance consiste en ce que le connu est dans le connaissant »¹⁵⁵⁰. Ce n'est pas de cela qu'il est ici question, car notre intelligence finie ne peut le contenir absolument parlant. Ainsi, les bienheureux voient Dieu, mais ils ne le possèdent pas intellectuellement. Dieu est connu par cette vision comme insaisissable. Il est connu tel qu'il est, c'est-à-dire en tant que mystère. En effet, « l'essence divine [...] <qui> est intelligible par elle-même »¹⁵⁵¹, l'a déjà souligné Thomas, « excède infiniment toute substance créée »¹⁵⁵². Aussi Thomas conclut-il en ces termes : « [Au sujet de Dieu, nous n'affirmons pas] qu'il ne puisse être connu d'aucune manière, mais seulement qu'il dépasse toute connaissance, c'est-à-dire qu'il ne peut être embrassé par aucun intellect créé »¹⁵⁵³. Il en donne deux principales raisons.